*En lo spitall* atrobi les cozes saguents:

Primo un parell de calzes negres velles; foren donades a la dona muller del dit defunt.

Item un gipó vell de drap negre.  
 Item un manto de drap negre vell sotill; fonch donat per vestir les infants.

Item un guonell blau forrat de blanquet.  
 Item una cota vella sotill sens managues, negra, le qual fonch donada per vestir lo fill.

Item un guonell negre vell.  
 Item diversos papés pintats e deboxats.  
 Item un gipó de Osteda.  
 Item atrobí en la dita heretat *unes casses* situades dins la ciutat de Mallorques en le parroquia de Sent Jacme, sats prop lo Forn Cremat.  
 Item en les dites casses atrobí sinch pavessos.

Hec et non alia bona inveni in dicta hereditate predicti Rafaellis Monells quondam que ad meam notitiam pervenerunt (...).

Quod est actum, in civitate Maioricarum, die lune undecima, mensis januarii, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo. Signum mei Iohannis Rossató, tutoris predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt venerabilis Gpuillermus Brunet, rector ecclesie parochialis Sancti Michaelis et discretus Bartholomeus Vaquer, chirurgicus et civis Maioricarum.

AHM. P, Joan Castell, I Inventar. 1455-83, ff. 88-90 v.

## 12

*Acta de procuradoria del cartógrafo Gabriel Soler.*  
27-2-1466.

Ego Gabriel Soler, buxolerius, civis Maioricarum ex certa scientia constituo et ordino vos discretum Jacobum Laneres, notarium, civem maioricensem presentem, procuratorem meum videlicet ad agendum duendum tractandum et fine debito terminandum omnes et quascumque causas sive lites et questiones quas inter me tam agente quam deffendente ex una parte et alias quascumque personas tam agentes quam deffendentes parte ex altera dans vobis plenum posse quod pro hiis et eorum occasione possitis in quibuscumque curiis et coram quibuscumque dominis officialibus etc. (...).

Testes: Ioannes Caselles et Jacobus Cortey, procuratores cives Maioricarum.

AHM. P, Joan Castell, Actes 1465-66, f. 74 v.

## 13

*Pere Rosell, cartógrafo, adquiere una pieza de paño para su uso personal.*

15-7-1463.

Ego Petrus Rossell, buxolerius, civis Maioricarum, gratis (...) recognosco debere vobis venerabili Thome Cirera, mercatori Maioricarum, VIII libras, XV solidos regalium Maioricarum minorum, pretio quarum a vobis emi quendam pannum album setzê lane de la terra pro induendo me et personam meam etc. unde rerum etc. promitto solvere hinc ad tres menses etc. Obligo nomine deposito et bona etc. et foro etc. Necnon iuro etc. est tum certum quod vos teneris in pignore hunum cubertor listat ab la cuberta de cotonine listada de listes vermelles e

blaves ab barres blanques e la sabant[?] de tela blava et unam capa porta de duas figures[?] etc.

Testes: Antoni Rovellat, curritor auri civis et Iohannes Valls.

AHM. P, Pere Moranta, Prot. 1463, f. 63.

## 14

*Venta de un huerto, cercano a la vPorta Pintada, por el cartó-grafo Jaume Bertrán al mercader Felip Tudela.*

4-6-1490.

Ego Jacobus Bertrán, buxolerius Maioricarum, gratis vendo vobis Phelipo Tudela mercatori Maioricarum, presenti, quoddam ortum meum extra menia presentis civitatis extra Portam Depictam, prope quendam ortum qui est honorabilis Guillermi Jolit, quemquidem ortum tenetur sub alodio et directo dominio reverendi prepositi Terracone ad presentationem fatiche decem dierum ad mercedem de laudimio et tenetur etiam per honorem Iohannem de Sales ad censum decem solidorum anno quolibet solvendorum quarta mensis febroarii in quo tenetur sub dicto alodio per honorabilem Iohannem Nicolaum ad censum quatuor librarum census anno quolibet solvendarum XI septembris et affrontatur ex una parte cum via publica que itur ad monesterium Beate Marie Angelorum et ex alia parte cum quodam orto venerabilis Bartholomei Alemany presbiteri. Et ex alia parte ad quodam horto venerabilis Guillermi Jolit mercatoris Maioricarum predictum itaque ortum prout superius affrontatur etc. Cum omnibus integritatibus etc. El generaliter etc. Pretio videlicet XXII librarum regalium Maioricarum minorum encameratorum quas habui numerando in presentia notarii et testium infrascriptorum. Unde rerum etc. Et doli et legi etc. Remitto et dono etc. Constituens etc. Et titulo et ex causa etc. Doli bona etc.\*

Testes: Guillermus Font, parator, et Simon Cardona, virgarius Maioricarum.

AHM. P, Pere Moranta, Manuale 1490 f. 45 v.

\* Hago gracia del documento (6-5-1490) en que compró el huerto al botero Nicolau Vicens por 6 libras. Allí se habla siempre del mercader Guillem Toli, seguramente por error. AHM. id. f. 40.

## 15

*Rafel Loret, "mestre de cartes de navegar", vive en la calle del Mar en una casa adquirida el año anterior.*

12-12-1436.

Raffael Loret, magister cartarum navigandi, confiteor vobis honorabilibus dominis commissariis, me habere, tenere et possidere in vico olim Maris, civitatis Maioricarum, in porcione sedis Maioricarum, quasdam domos meas quae tenentur per reverendum dominum episcopum et honorabiles prepositos Maioricarum et sub eorum directo dominio et alodio ad mercedem de laudimio; tenentur etiam una cum aliis domibus contiguis sub dicto alodio per successores venerabilis Pelagii Uniç, militis quondam, ad censum duodecim librarum solvendarum in festo Nativitatis Domini quae fiunt pro dictis domibus meis sex librae et pro aliis domibus possessor ipsarum tenetur solvere alias sex libras.

Et affrontantur ex una parte cum dicto vico et ex parte cum aliis predictis domibus contiguis quae nunc sunt Anthonii Olivar, sutoris, et ex alia parte cum hostali d'En Bages et ex alia parte cum domibus Salvvatoris Palagrini, fabri.

Et predictas domos ego habeo titulo mee emptionis, quam inde feci a Iohannes Garriga, fabro, cum instrumento recepto in scribania presenti XXVIII die iulii proximi preteriti (...).

ACM. Capbreu de 1436, s. f.: I. LXXVII. 1. 8.

16

*Venta de joyas por Joan Salvat, cartógrafo y aurífice.*  
6-9-1523.

Dictis die et anno tradidit mihi, dicto Petro Antich, notario, reverendus frater Iohannes Ferrando, quondam scripturam in qua continetur qualiter Ioannes Salvat, buxolerius aurifaber, vendidit res et bona sequentia:

*Primo un rubí enquestat en un anell de pes de XXVIII q. lo or venut íntegre ab se pedre per VI l., XVI s.*

*Item un scut de or y un anell redó, molt prim, sens pedra, e dos xiquetas de pes, tot de mitge q. per V l.*

AHM. P, Pere Antich, Inv. 1517 f. 52 v.

\* Cuando se hallen, en el interior del texto del artículo paréntesis con la abreviatura Doc[umento] —vgr. (Doc. 21)— aludo al Corpus documental de mi estudio *La pintura medieval mallorquina, su entorno cultural y su iconografía en preparación*.

Por otra parte las siglas que uso son: AHM = Archivo Histórico de Mallorca; ACM = Archivo Capitular de Mallorca. Hago gracia de las de revistas que son las corrientemente aceptadas.